Ταῦτα δὲ ἔπται ὅτε ἂν οἱ ἀξιοὶ σφραγῆ παραδοθῶσονται, καὶ οἱ ἐν τῷ παρόντι βίω ἐπηρμένοι καὶ μεγάλαυχοι πέσωσι, καθάρσειν τοῦ ὕψους λαμβάνοντες. Διὸ φησὶν ὁ Ἀκύλλας· Ἐν ἡμέρᾳ ἀποκαταμένου πολλοῦ, ἐν τῷ πεσεῖν μεγάλων, καὶ θύραι ἰάσονται Κύριος τὸ σύντριμμα τοῦ λαοῦ αὐτοῦ. Καὶ οὐκ ἐμνήσθη τοῦ Ἰσραὴλ, οὐδὲ τοῦ Ἰακώβ. Παντὶ γὰρ ἀξίῳ πρόκειται τῆς ἐπαγγελίας τὰ δῶρα. Ἐντεῦθεν ἐρμώμενος ὁ θεὸς Ἀπόστολος· ἔφησεν· « Ἡ γὰρ ἀποπαροχία τῆς κτίσεως τὴν ἀποκάλυψιν τῶν υἱῶν τοῦ Θεοῦ ἀπεκδέχεται, ὅτι καὶ αὐτῇ ἡ κτίσις ἐλευθερωθήσεται ἀπὸ τῆς δουλείας τῆς φθορᾶς, εἰς τὴν ἐλευθερίαν τῆς δόξης τῶν τέκνων τοῦ Θεοῦ. » Τέκνων λέγων ἐλευθερίαν, ἣν ὁ προφήτης εἶπεν ἰασι τοῦ λαοῦ. Πολλὴν γὰρ εἶχον συντριβὴν ἐν τῇ παρούσῃ ζωῇ, ὡς λέγεσθαι· « Καρδίαν συντετριμμένην καὶ τεταπεινωμένην ὁ Θεὸς οὐκ ἐξουδενώσει. » Καί· « Θυσία τῷ Θεῷ πνεῦμα συντετριμμένην. » Ὅθεν φησὶν ὁ Παῦλος· « Οἱ γὰρ ὄντες ἐν τῷ σκήνει στενάζομεν βραρυόμενοι. » Καὶ ἐπὶ τοῖς ἀμαρτάνουσιν ἐβαρύνοντο, κατὰ τὸ· « Πενθήσω πολλοὺς τῶν προημαρτηκότων καὶ μὴ μετανοησάντων. Ἀλλ' ἀνακτήσεται αὐτῶν ὁ Θεός· τὰ συντρίμματα. »

Est vero istud tum demum futurum, cum qui internecone **374** digni sunt, eidem tradentur; et qui in hac vita elate et superbe se gerunt, anputato fastu tollentur. Atque inde est Aquilæ isthæc, quæ sequitur, interpretatio: *Illo die multis interfectis cum ceciderint elati, et cum sanaverit Dominus contritionem populi sui. Nulla rursum Israelis, nulla Jacobi mentio addita est*; ut dignis omnibus, quæ promittuntur, dona proponi demon tret. Inde igitur excitatus Apostolus ait: « Nam expectatio creaturæ revelationem filiorum Dei expectat; quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei ²¹; » in quibus idem ille filiorum libertatem intelligit, ac *populi sui sanationem* propheta. *Tantam enim adeo in terris contritionem passos esse constat, ut merito dicatur: « Cor contritum et humiliatum Deus non despiciet ²². »* Item: « Sacrificium Deo spiritus contribulatus ²³. » Hæc est Pauli illud: « Nam et qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus onerati ²⁴. » Deinde peccatorum onere premebantur, juxta illud: « Lugebo multos eorum, qui ante peccaverunt, neque tamen penitentiam egerunt. Sed Deus reparabit contritiones eorum ²⁵. »

ΚΕΦΑΛΑ. ΛΑ΄.

375-376 CAP. XXXI.

α-θ'. Οὐαὶ οἱ καταβύνοντες εἰς Αἴγυπτον ἐπὶ βοήθειαν. Οἱ ἐφ' ἵπποις πεποιθότες, καὶ ἐφ' ἄρμασιν. Ἔστι γὰρ πολλὰ, καὶ ἐφ' ἵπποις πληθὺς σφόδρα, καὶ οὐκ ἤκουσαν πεποιθότες ἐπὶ τῷ

Vers. 1-9. *Væ qui descendunt in Ægyptum auxilii causa; qui in equis confidunt, et in carribus. Sunt enim multi, et in equis multitudo ingens, et non audiverunt confisi super sanctum Israel, et Deum non*

¹⁷ Joan. xiv. 2. ¹⁸ Psal. xxxv. 10. ¹⁹ Psal. lxxv. 10. ²⁰ Psal. xlv. 5. ²¹ Rom. viii. 10. 21. ²² Psal. l. 19. ²³ ibid. 19. ²⁴ II Cor. v. 2. ²⁵ II Cor. iii. 21.

quæsierunt. Et ipse sapiens induxit super eos mala. A ἄγιος τοῦ Ἰσραήλ, καὶ τὸν Θεὸν οὐκ ἐξήγησαν. Καὶ αὐτὸς σοφὸς ἦγεν ἐπ' αὐτοὺς κακὰ, καὶ ὁ λόγος αὐτοῦ οὐ μὴ ἀθετηθῆ, κ. τ. λ.

377 libertatem : quod multi certe fecerunt, qui a pietate ad vitam idololatriam et Ægyptiam defecerunt. Isis autem reversionem a captivitate adjungit. Ut enim leo, inquit, ad prædam cibi causa conversus, in greges ipsos irruit, nihil pastorum clamorem, nihil insequentium multitudinem moratus; sic hostes aggreddens Dominus Israellem ipsum liberabit. At ubi Hierosolymam usque perduxerit; sic eosdem rursum proteget, ut solet in nido pullos suos avis defendere. Atque hinc est, ut pro quibus hic habemus, et vociferabitur super ea, donec impleantur montes ejus voce, et vincantur, sic extulerit Symmachus : *Contentibus omnia pastoribus a voce eorum non vincetur, neque a multitudine eorum subjicietur.* Verum si ad Septuaginta interpretes respicis, ita habeas. Leonem ferunt, postquam rugitu primum greges et pastores terruerit, eosdem aggreddi. Ad hunc modum et Dominus ipse, postquam minas proposuit, non pœnitentes ulciscitur; quod vel in superbientibus Assyriis videas; atque etiam cum ab accolarum injuria, quam post reversionem patiebatur, Israellem tueri placuit. Ad utrumlibet similitudinem alteram accommodavit. At quæ leonem habuit, non desunt, qui ad Israelitas referant, qui ne ferarum quidem metum erga Deum ducem suum retinuerunt. Unde et eos se leonum more gesturum significat. Alias si pœnitere et resipiscere contigerit, eosdem se, avis instar, quæ pullos tuetur, esse protecturum. Tale vero et ipsi etiam, si ad priorem sensum respicimus, Salvatoris auxilium sumus experti. Omnes enim quotquot sunt, mortales, intelligibilis ille ceperat Assyrius; nisi Christo ipso tanquam leone irruente, verbo oris ejus, qui *Sionis* Ecclesiæ nomine decertavit, occidisset. Se namque orbem terrarum, ut nidum, manu **378** sua comprehensurum minabatur. At hic in se credentes, ut pullos gallina, sub alis cogit ¹⁰. Atque hæc cum de Jerusalem monuisset, ad eos jam, qui in Ægyptum se recipiunt, in hunc modum exclamat : *Convertimini, qui profundum consilium inieratis et iniquum;* et iterum Jerusalem redire, quando spes ejus instaurandæ fiat, hortatur; quæ ita expressit Symmachus : *Pœnitimini, filii Israel, sicut de transgrediendo profunde cogitastis.* Significat autem eos quæ mala sunt, alte quidem rere et meditari.